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Tove Jansson ateljeessaan 1950-luvulla. 
Kuva: Reijo Loppinen / Lehtikuva. 



7

TOVE JANSSONIN ELÄMÄN  
JA TAITEEN HELSINKI

kirjeistään löytyy kylläkin ainakin yksi poik-
keus. Kesällä 1964 hän kirjoittaa kuinka on 
”Merkillistä että osa minua on suuntautu-
nut kaupunkiin kun tiedän, että sinä olet 
siellä”. Kirje oli tietenkin osoitettu hänen 
elämänkumppanilleen Tuulikki Pietilälle.

Pietilä ja Jansson löysivät toisensa Hel-
singissä. Helsingissä Jansson tapasi myös 
suurimman osan ihmisistä, jotka toimivat 
inspiraationa muumihahmoille  – vaikka 
Jansson toki tähdensi, että vain Muumi-
mamma ja Tuutikki pohjautuvat suoraan 
tiettyihin henkilöihin – hänen äitiinsä ja 
Tuulikki Pietilään. Helsingissä ja sen lähi-
ympäristössä hän teki myös suuren osan 
töistään. Ja on hänen kuuluisin luomuk-
sensakin sieltä kotoisin. Eräässä kirjees-
sä lapsille hän kertoi, kuinka Muumipeik-
ko oli ”olemassa jo silloin, kun minä olin 
pieni ja silloin hän asui kaakeliuunin taka-
na Helsingissä”. Taikatalvessa näemmekin 

Helsingissä syntyneitä: 
Tove Jansson ja muumit

Tove Jansson oli taiteilija, jonka mielikuvi-
tus ylitti aikakausien ja paikkojen rajat. Hän 
loi oman maailmansa, mutta kuitenkin eli ja 
loi taidetta tiettynä aikana ja tietyissä pai-
koissa. Hänen kotikaupunkinaan säilyi aina 
synnyinkaupunki Helsinki, vaikka hän asui 
myös muualla ja matkusti runsaasti. Kesät 
Jansson vietti lapsuudestaan lähtien saa-
ristossa. Saaristokesistä hän joutui luopu-
maan vasta vanhuudessa voimien vähe-
tessä. Tutkija Sirke Happonen tiivistää, että 
 “Helsinki merkitsi hänelle talvea ja saaristo 
kesää, aina lapsesta vanhuuteen asti”.

Kesä ja saaristo oli Janssonille suoras-
taan todellisen elämän paikka. Hän on to-
dennut, että suomalainen saaristo on ollut 
suurin inspiraation lahde. Sieltä oli todella 
poikkeuksellista kaivata kaupunkiin. Hänen 
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muumien perhealbumista kuvan, joka on 
päivätty Helsingissä 1878.

Jo ensimmäisessä  muumiteoksessa 
Muumit ja suuri tuhotulva käy ilmi, että 
muumien yhteiselo ihmisten kanssa on 
päättynyt keskuslämmityksen tuloon. 
Kun kaakeliuunit on purettu, muumit 
ovat joutuneet muuttamaan. Kaakeliuunit 
lämmittivätkin Tove Janssonin lapsuuden 
Helsinkiä – kotia Luotsikadulla Katajano-
kalla. Sellaisia ei enää löytynyt perheen 
myöhemmästä kodista Lallukan taiteilija-
kodissa, johon Janssonilla ei ollutkaan niin 
lämmintä suhdetta.

Tove Janssonin Helsinki 
pähkinänkuoressa

Tove Janssonin isä Viktor Jansson oli syn-
typeräinen helsinkiläinen, samoin kuin 
äidin äiti, mutta isänisä oli Urjalasta. Tove 
Janssonin äiti, Signe Hammarsten Jans-
son, oli kotoisin Ruotsista ja asui merkittä-
vän osan nuoruuttaan Tukholmassa. Jans-
sonien kansainvälisyyteen sopivasti Tove 
Janssonin vanhemmat tapasivat ensi ker-
taa  Pariisissa 1910. Sinne he matkustivat 
myös avioitumisen jälkeen yhdistetylle hää- 
ja opintomatkalle 1913, jolla myös heidän 
tyttärensä sai alkunsa.

Signe Hammarsten saapui Helsinkiin 
ensi kertaa helmikuussa 1913. Hän oli tullut 
Tukholmasta laivalla Turkuun ja jatkanut 
sieltä junalla Helsinkiin. Ensimmäinen 
kokemus Suomen pääkaupungista olikin 
vanha rautatieasema, jonka viereen oli täl-
löin nousemassa Eliel Saarisen suunnitte-
lema nykyinen päärautatieasema. Vastassa 
oli tuleva aviomies Viktor Jansson, joka vei 
hänet tapaamaan perhettään. Viktor Jans-
son oli elänyt suuren osan lapsuuttaan Hu-
berin talossa, joka sijaitsi Kalevankadun ja 
nykyisen Mannerheimintien kulmauksessa. 
Hänen perheensä ehti asua monessa osoit-
teessa Kampissa ja Katajanokalla äidin jää-
tyä leskeksi 1892.

Parin mentyä Ruotsissa naimisiin Vik-
tor ja Signe asettuivat Helsingissä asumaan 
Katajanokalle, osoitteeseen Luotsikatu 4. 

Tuulikki Pietilä ja Tove Jansson vuonna 
1960. Kuva: Wikimedia Commons.
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Tytär Tove syntyi 9.8.1914. Hän eli koko 
lapsuutensa vanhempiensa ateljeekodissa ja 
sen merkitys korostuu Tove Janssonin 1968 
ilmestyneessä teoksessa Kuvanveistäjän ty-
tär, jossa hän hyödynsi omia lapsuuden ja 
nuoruuden muistojaan. Toki tämä tapahtui 
luovasti: moni myöhemmin vanhemmalle 
Janssonille tapahtunut asia sijoittuu teok-
sessa lapsuuteen Katajanokan kodissa. Ku-
vanveistäjän tyttärenä Toven kasvot pää-
tyivät myös moneen paikkaan Helsingissä 
– hän toimi mallina useissa Viktor Jansso-
nin julkisissa teoksissa.

Lapsuuden tärkeitä ympäristöjä Kataja-
nokan lisäksi oli Kaartinkaupungissa osoit-
teessa Korkeavuorenkatu 23 sijainnut yk-
sityinen Brobanin koulu, josta Janssonille 
ei jäänyt mieluisia muistoja. Koulun jäl-
keen Tove Jansson matkusti 15-vuotiaana 

1930 Tukholmaan opiskelemaan taidetta. 
Hänen palatessaan perheen koti oli siir-
tynyt Lallukan taiteilijakotiin Töölöön. 
Kaupunginosasta tuli Janssonin elämän 
keskus noin kymmeneksi vuodeksi. Hänen 
ensimmäiset omat ateljeensakin olivat siel-
lä, merkittävimpänä Vänrikki Stoolinkatu 
3:n ateljee, johon hän muutti 1942 asu-
maan. Kaupunginosasta löytyykin paljon 
Janssonille läheisiä paikkoja, niin ravinto-
loita kuin myös Helsingin taidehalli, jossa 
Jansson osallistui näyttelyihin 1936 lähtien. 
Siellä hän tapasi myös taiteilija Sam Van-
nin, josta tuli hänen opettajansa ja seurus-
telukumppaninsa. Vannin ateljee Kampis-
sa tuli Janssonille tutuksi. 

Taideopintoja Jansson suoritti Helsingis-
sä Suomen taideyhdistyksen piirustus-
koulussa, jota kutsuttiin Ateneumiksi 

Per Olov, äiti Signe Hammarsten ja Tove. Kuva: ©Tove Janssonin kuolinpesä.
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rakennuksen mukaan, jossa se toimi. Jans-
son sai koulussa paljon ystäviä, joiden 
kanssa hän myös 1936 hankki ensimmäi-
sen yhteisen ateljeen Ullanlinnasta osoit-
teesta Tähtitorninkatu 4. Ateneumissa hän 
tapasi esimerkiksi taiteilija Tapio Tapiovaa-
ran, jonka kanssa seurusteli sodan alkuvuo-
sina kevääseen 1942 asti.

Merkittävimmäksi Janssonin miessuh-
teeksi muodostui suhde kirjailija ja polii-
tikko Atos Wirtaseen. Suhde jatkui 1940- 
luvun lopulle asti. Tänä aikana ilmestyi-
vät ensimmäiset muumiteokset. Wirtasen 
huvilasta Kauniaisissa tuli Janssonille tär-
keä paikka. Hän löysi samaan aikaan myös 
oman konkreettisen paikkansa, kun sai ke-
sällä 1944 haltuunsa torniateljeen osoit-
teessa Ullanlinnankatu 1. Siitä tuli hänen 
loppuelämänsä koti ja työpaikka.

Wirtasen kanssa seurustellessaan Jans-
son tapasi teatteriohjaaja Vivica Bandle-
rin, josta tuli Janssonin ensimmäinen nais-
puolinen rakastettu. Bandlerin kotitalo Villa 
Frenckell Huvilakadulla liittyi suhteen alus-
sa rakkauden iloihin ja suruihin. Suhteen 
vaihtuessa ystävyydeksi talosta tuli paikka, 
jossa tapasi teatteriväkeä. Bandlerin kautta 
Jansson tutustuikin teatteripiireihin. Muu-
minäytelmiä nähtiin sekä Svenska Teater-
nissa että Bandlerin omistamassa Lilla Tea-
ternissa.

Kun suhde sekä Wirtaseen että Band-
leriin oli päättynyt, Tove Jansson koki Hel-
singin pienuuden. Naisten välisille tapaa-
misille ei ollut paikkoja, eikä halua voinut 

avoimesti osoittaa: homoseksuaaliset teot-
han oli Suomessa kriminalisoitu 1970-lu-
vulle asti. Jansson vitsailikin, että hän 
halusi suhteen naiseen, mutta ei voinut 
laittaa lehteenkään ilmoitusta, että kaipaa 
matkatoveria Lesboksen saarelle, koska il-
moitus luettaisiin kuitenkin, että Espooseen 
(ruotsiksi Esbo).

Lyhyempien seurustelusuhteiden jälkeen 
Jansson kuitenkin löysi elämänsä rakkau-
den, Tuulikki Pietilän 1956. Tämän ateljees-
sa Nordenskiöldinkadulla hän muun muas-
sa kirjoitti Taikatalvi-romaania. 1962 Pietilä 
muutti samaan taloon Janssonin kanssa, 
osoitteeseen Kasarmikatu 26C. Kaksikko 
löysi myös yhteisen kesäpaikan 1960-luvul-
la Klovharun saaresta Pellingin saaristosta.

Janssonin työelämään liittyviä paikkoja 
löytyy Helsingistä paljon. Sellaisia ovat esi-
merkiksi hänen kustantajansa Södeströms 
ja Schildts, muumien oheistavaroita tilan-
nut Stockmannin tavaratalo, Rakennus-
taiteen museo, johon suuri muumitalo 
pääsi näytteille, tai Arabian tehtaat, joka 
valmisti ensimmäiset muumimukit. Hän 
teki 1940–1950-luvuilla julkisiin tiloihin 
runsaasti teoksia eri puolille Helsinkiä. Osa 
niistä on yhä alkuperäisillä paikoilla, mutta 
useat ovat nähtävissä Helsingin kaupungin 
taidemuseon HAMin pysyvässä Tove Jans-
son -näyttelyssä.

Tove Jansson vietti elämänsä viimei-
sen vuoden vakavasti sairaana sairas-
kodissa Diakonissalaitoksella. Jansson 
 kuoli 27.6.2001. Hänet siunattiin Vanhassa 
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kirkossa ja haudattiin perhehautaan Hieta-
niemen hautausmaalle.

Tove Janssonin jalanjäljille 
Helsinkiin

Tove Janssonin elämäkerran kirjoittanut Tuu-
la Karjalainen on todennut, että Janssonin 
tuotanto ”on niin mittava, että jokainen sii-
tä kirjoittava miltei tukehtuu sen määrään”. 
Janssonin valtavasta tuotannosta ja tavat-
toman rikkaasta elämästä yksittäinen teos 
voikin tarjota vain välähdyksiä. Hänen elä-
mänsä ja tuotantonsa ovatkin lähes loputon 
aarreaitta, josta tämän teoksen tulkinnat 
edustavat vain pientä raapaisua. Tällaisen 
teoksen kirjoittaja on yhdenlainen hemu-
li, joka kerää Janssonin teoksista ja elämäs-
tä paikkoja kokoelmaansa ja järjestelee niitä 
luokittelujärjestelmiensä mukaan – tässä ta-
pauksessa maantieteen. Palojen irrottelu ei 
tee oikeutta teosten kokonaisuudelle, joten 
voi toivoa teoksen herättävän halun tarttua 
Janssonin teoksiin ja tekemään niistä omia 
tulkintoja.

Lukemisen helpottamiseksi tässä teok-
sessa käytetään Janssonin teoksista suo-
menkielisiä nimiä ja suomennettuja laina-
uksia. Tärkeää on tietenkin muistaa, että 
Jansson teki työnsä ruotsiksi ja suomenkie-
linen asu on aina kääntäjien tulkintaa. 

Teoksen rakenne muodostaa eräänlaisen 
kirjallisen kävelyretken Janssonin elämän ja 

teosten Helsingissä. Lähtöpaikkana on Ka-
tajanokka, jossa Jansson vietti lapsuuten-
sa. Sieltä kuljetaan Kruununhaan, Kluuvin, 
Töölön, Kampin, Kaivopuiston ja Ullanlin-
nan kautta Kaartinkaupunkiin, jossa Jans-
sonin pitkäaikaisin koti, torniateljee, si-
jaitsee. Kaukaisempiin kaupunginosiin ja 
lähikaupunkeihin sijoittuvat pari kohdetta 
ovat teoksen lopussa.

Tove Janssonin Helsinki -kierroksista kir-
joittanut tutkija Evgenia Amey toteaa kau-
punkikierrosten olevan usein enemmän käy-
tännöllisyyden kuin kohdehenkilön elämän 
kronologian mukaan järjestettyjä. Tove Jans-
son -kierroksellakin kronologian noudatta-
minen tarkoittaisi melkoista siksakkia ympäri 
kaupunkia. Niinpä tässäkin teoksessa kul-
jetaan karttojen mukaan. Tarkoituksena on 
tarjota sekä nähtävää, olemassa olevia koh-
teita, että viedä Janssonin elämän ja teosten 
kannalta merkittäviin paikkoihin, vaikka jäljet 
niistä olisivatkin paikan päältä jo kadonneet.

Jos teoksen kanssa haluaa kaupunkia 
kiertää, kannattaa muistaa mitä Jansson kir-
joitti Italian matkallaan 1939 matkustami-
sesta. Hän koki matkustamisen oikealla ta-
valla olevan suurta taidetta, jota hän halusi 
oppia. Hän tarkoitti sanoillaan, että ei pidä 
vain ryntäillä katsomaan sitä, mitä ”pitää 
nähdä”, vaan kannattaa pysähtyä sen äärel-
lä, mikä on kaunista, ja jäädä tutkimaan sitä 
taideteosta, minkä kokee itseään puhuttele-
van. Tove Janssonin Hel singistäkin voi löy-
tää omat paikkansa, jotka toivottavasti ins-
piroivat lukijaa kuten taiteilijaakin aikanaan.
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KATAJANOKKA

Lapsuuden Katajanokka

Tove Jansson eli kaupunkilaislapsuuten-
sa Katajanokalla. Janssonit muuttivat 1914 
Luotsikatu 4:n ateljeehuoneistoon. Kataja-
nokan maamerkin Uspenskin katedraalin 
ja jugendtalojen mielikuvituksellisten muo-
tojen vaikutusta Janssonin tuotantoon voi 



Lapsuudenkoti Luotsikatu 4

Tupakkakauppa Signora –  
Satamakatu 5

Tove Janssonin puisto

Uspenskin katedraali –  
Pormestarinrinne 1

Luistinrata Pohjoissatamassa

1
2

3
4

5
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pohtia. Kun kadulla nostaa katsettaan ylös-
päin, näkee paljon torneja, jollaisia Jansso-
ninkin teoksissa on. 

Kokoelmateoksessa Adress: Helsingfors 
(1994) julkaistussa tekstissä Tove Jansson 
kuvaa lapsuutensa Katajanokkaa. Näkökul-
ma on lapsen samalla tavoin kuin Kuvan-
veistäjän tyttäressä. Kuvaavasti hän toteaa 
siinä, että kun Katajanokalta lähtee keski-
kaupungille, talot ovat tavallisia. Onneksi 
sinne ei tarvitse mennä usein.

Tärkeinä paikkoina nousee esiin muun 
muassa tupakkakauppa Signora, josta isä 
käy päivittäin ostamassa Svenska Pressen 

-lehden ja askin Fennia-tupakkaa. Katajano-
kan puisto, nykyinen Tove Janssonin puisto, 
oli lapsen näkökulmasta pieni ja surkea. Lap-
sen kannalta mielenkiintoisimpia leikkipaik-
koja saattoivatkin olla sellaiset, joita ei ollut 
sellaisiksi tarkoitettu: esimerkiksi sataman 
hiilikasat tarjosivat hyviä liukumäkiä. Kata-
janokka saattoi olla jännittävä paikka myös 
siksi, että 1900-luvun alussa Katajanokalla 
oli vain muutama asuinkortteli – pääasiassa 
se oli satamaa ja teollisuusaluetta. Tuotanto 
ulottui jopa asuinkortteleihin – esimerkiksi 
kahvia paahdettiin Janssonin kotitalon piha-
rakennuksessa.

Kuvanveistäjän tyttären yksi muistetta-
vimpia lukuja on ’Kivi’, jossa pieni kertoja 
löytää hiiliröykkiön ja tavaravaunujen välis-
tä – siis satama-alueelta – ihmeellisen ki-
ven: ”Koko toinen kylki kimalsi hopeaa, ja 
jos hieroi pois hiilisirut, näki että hopeaa oli 
kiven sisässäkin. Se oli valtavan iso kivi ja 
pelkkää hopeaa eikä sitä ollut löytänyt vie-
lä kukaan.” Pieni tyttö lähtee kierittämään 
aarretta kotiin. Satamassa se ei herätä huo-
miota, mutta kadulla ihmiset katselevat. 
Autot ja raitiovaunukin ajavat ohi. Kadun 
ylitys on vaikeaa, pitää päästä raitiovaunu-
kiskojen yli, ja kun pysähtyy niille hetkek-
si, vaunun kuljettaja kilistää kilistämistään. 
Sitten Luotsikatua ylös. Tarinassa reitti näh-
dään konkreettisesti lapsen perspektiivistä.

Tove Jansson on muistellut, kuinka hä-
nen lapsuudessaan Suomenlinnassa rä-
jähti ammusvarasto. Isä lähti katsomaan 
onnettomuutta ja veti tytärtään kelkassa 

Tove Janssonin lapsuuden maisemia Kata-
janokalta. Luotsikatu 1900-luvun alussa.  
Kuva: Museovirasto, Historian kuvakokoelma, 
M. L. Carstensin kokoelma.
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talviyössä. Jäällä lojui kranaatinkappalei-
ta, joista yhden pieni Tove sai syliinsä vielä 
lämpimänä. Kuvanveistäjän tyttäressä hän 
kuvaa tapahtumaa:

”Silloin oli talvi kun isä ensimmäisen 
kerran näytti minulle tulipalonsa. Hän 
kulki etumaisena jään yli ja äiti tuli pe-
rässä ja veti minua kelkassa. Silloin-
kin oli sama punainen taivas ja samat 
mustat ihmiset juoksemassa ja jota-
kin hirveää oli tapahtunut. Jäällä lojui 
mustia teräviä esineitä. Isä keräsi niitä 
ja pani ne minun syliini, ne olivat kovin 
raskaita ja painoivat minun vatsaani.” 

Kyse oli ilmeisesti Vasikkasaaren räjähdyk-
sestä 1919. Suomenlinnan ja Santahami-
nan välisellä saarella räjähti ammusvarasto 

Raitiovaunu kulki Luotsikadulle 1970-luvulle asti läpi nykyisen Tove Janssonin 
puiston. Kuva: Museovirasto, Historian kuvakokoelma.

Geselliuksen, Lindgrenin ja Saarisen suun-
nittelema talo (1897) Luotsikatu 1:ssa. Sen 
”tutunoloinen” erkkeritorni näkyi suoraan 
vastapäiseen Janssonin lapsuudenkotiin.  
Kuva: Yehia Eweis / Helsingin kaupungin
museo.



Katajanokka

15

tuhoten lähes täysin saaren rakennukset ja 
rikkoen ikkunoita läheisissä kaupunginosis-
sa. Viisi vartiomiestä loukkaantui.

Tove Jansson peri jo pienenä isältään 
kiinnostuksen katastrofeihin. Hän on kerto-
nut, kuinka tulipalo Katajanokalla sai kerran 
hänet lähtemään ulos niin suin päin, että 
unohti kokonaan pikkuveljensä Per Olovin, 
jota hänen olisi pitänyt vahtia.

Kuvanveistäjän tyttäressä Toven tär-
keä leikkikaveri on naapurin poju. Hän oli 
Erik Tawaststjerna, myöhemmin musiikki-
tieteen professori, joka on myös muistel-
missaan kertonut heidän leikeistään. Ker-
ran iso paha poika käski heidän painua 
hiiteen ja heitteli heitä kivillä: ”Juoksimme 
henkemme edestä Rahapajankatua alas ja 
asetuimme Luotsikadun alapäässä olevan 
maitokaupan näyteikkunan eteen nauttien 
ajatuksesta, että paha poika osuisi ikkuna-
ruutuun ja joutuisi vaikeuksiin.”

Tove Janssonin äidin Signe  Hammarsten 
Janssonin täytyi aina saada syntymäpäivä-
nään 1.6. kukkiva tuomenoksa. Kuvanveis-
täjän tyttäressä tavan tausta selitetään: 
”Äidin täytyy saada tuomenoksia syntymä-
päiväksi, muuten hän kuolee. Niin on eräs 
mustalainen sanonut kun äiti oli viidentois-
ta, ja siitä asti kaikilla on ollut kauhea vai-
va tuomenoksien hankkimisessa. Joskus 
tuomi puhkeaa liian aikaisin ja joskus lii-
an myöhään.” Näin oli tosiaan ollut, Sig-
nen äidillä oli ollut vahva usko selvännä-
kijöihin ja hän oli uskonut ennustukseen. 
Oksien löytäminen oli tosiaan vaikeaa ja 

Rahapajan kohdalla puistossa ollut  suuri 
tuomi sai monena vuonna antaa osansa 
syntymäpäiväksi. 

Kuvanveistäjän tyttäreen tapa antoi 
muistettavan kohdan. Eräänä vuonna to-
rilla ei ollut tuomenoksia. Perheen kotiapu-
lainen Anna keksii, että puistossa on val-
koinen tuomi. Siitä voi käydä ottamassa, 

Myös Luotsikatu 7:ssä (B. F. Granholm, 
1903) oli kulmatorni, jonka tuntuisi voivan 
irrottaa omaksi pyöreäksi talokseen. Kuva: 
Museovirasto, Historian kuvakokoelma, M. L. 
Carstensin kokoelma.
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kunhan sen tekee pimeässä. Kuten muu-
miteoksissa, myös täällä ovat uhkana puis-
tovahdit. Anna ja pieni tyttö lähtevät kah-
destaan retkelle, vaikka tarinan Tove on 
kauhuissaan: ”ajattelin puistovahtia ja kau-
punginvaltuustoa ja Jumalaa.” Hän tote-
aa Annalle, että isä ei tekisi tätä koskaan. 
Anna vastaa: ”Ei, herra se on niin porvaril-
linen”. Tove on ällistynyt, että isää saattoi 
sanoa porvarilliseksi. Porvarillinen on pa-
himpia haukkumasanoja heidän taiteilija-
perheessään, mutta lapselle tulee ensi ker-
taa käsitys, että se voi tarkoittaa muutakin 
kuin taiteilijoiden ja ei-taiteilijoiden eroa. 

Nykypäivän Katajanokalla tunnelma on 
monin tavoin erilainen kuin Tove Janssonin 
lapsuudessa. Enää ei ole kahvintuoksua ja 
hevosten kavioiden kopsetta, mutta raitio-
vaunu on yhä paras väline sinne kulkemi-
seen. Satamassa ei ole enää nostokurkia, 

kun rahtilaivat ovat vaihtuneet suuriin auto-
lauttoihin. Laivat eivät kulje enää höyryllä, 
joten hiiliröykkiöitä ei enää löydy leikkipai-
kaksi eikä satamaan saavu enää tavarajunia. 
Mielikuvitukselliset jugendtalot, jotka olivat 
uusia Janssonin lapsuudessa, ovat kuiten-
kin onneksi selvinneet niistäkin vuosikym-
menistä, jolloin niitä ei arvostettu. Niitä 
katsellessa voi miettiä kuinka ne ovat vai-
kuttaneet lapsen mielikuvitukseen. 

Kuvanveistäjän tytär – tarua 
ja totta Tove Janssonin 
lapsuudesta

”Kuvanveistäjän tytär kertoo kyllä minun 
lapsuudestani, vaikka vähän olen tietenkin li-
säillyt. Jos haluat, voin poimia esiin ne  asiat, 

Tove, isä Viktor ja Per Olov. Kuva: ©Tove Janssonin kuolinpesä.
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jotka eivät todellakaan pidä paikkaansa”, 
kirjoitti Tove Jansson elämäkertaansa kir-
joittavalle norjalaiselle Tordis Ørjasaeterille 
maaliskuussa 1983. Elämäkerta oli suunnat-
tu lapsille ja nuorille, jonka vuoksi Jansson 
suostui siinä avustamaan. Yleisesti hän toi-
voi elämäkertojen jäävän kuolemansa jälkei-
seen aikaan. Kohde ryhmän vuoksi teoksesta 
saattoi jättää politiikkaan ja rakkauselämään 
liittyvät asiat pois.

Tove Janssonin teos Kuvanveistäjän ty-
tär ilmestyi 1968. Se oli hänen ensimmäi-
nen teoksensa, joka ei kertonut muumeis-
ta. Jansson oli 54-vuotias, hänen isänsä oli 
kuollut kymmenen vuotta aiemmin, eikä 
86-vuotiaalla äidilläkään ollut enää kuin pari 
elinvuotta jäljellä. Voisi ajatella, että olisi ol-
lut muistelmien aika – mutta muistel miaan 
hän ei kirjoittanut. Kuvanveistäjän tytär on 
ennen kaikkea taideteos, jossa Tove Jansson 
käyttää omaelämäkerrallista aineistoaan luo-
dakseen ensimmäisen pääasiassa aikuisylei-
sölle suunnatun kaunokirjallisen teoksensa. 
Siinä hän pääsee käsittelemään taiteensa tär-
keitä teemoja: rakkautta, perhettä, ihmissuh-
teita kaikessa moninaisuudessaan, sukupuo-
lirooleja ja taiteilijuutta. Ei ihme, että teos 
tarjoaa lähes loputtoman aineiston erilaisil-
le tulkinnoille – joita niin lukijat kuin kirjalli-
suudentutkijatkin ovatkin tehneet. Toisaalta 
lapsuuskuvauksen elävyys on houkuttanut 
erityisesti teoksen käännösten mainonnas-
sa puhumaan muistelmateoksesta.

Boel Westin on huomauttanut, ettei 
teoksessa kertojaa koskaan kutsuta Toveksi, 

eikä vanhempia Viktoriksi ja Signeksi tai 
heidän lempinimillään Faffaniksi ja Hamik-
si. Kuvanveistäjäisää kutsutaan vain pari 
kertaa Janssoniksi. Westin osoittaa kuin-
ka Jansson oli kertonut jo tätä ennen vuo-
sikymmenten ajan julkisuudessa tarinoi-
ta lapsuudestaan, jopa niin että hänellä 
oli muistiinpanoissaan valmiita vastauk-
sia usein esitettyihin kysymyksiin. Isänsä 

Kuvanveistäjän tyttären alkuperäinen kan-
sikuva edustaa hienosti teoksen henkeä: 
Per Olov Jansson on liittänyt isänsä atel-
jeesta Lallukan taiteilijakodissa ottamaansa 
kuvaan veljensä Larsin tyttären Sophian 
kuvan, joka on otettu paljon myöhemmin. 
Tärkeintä ei ole pilkuntarkka autenttisuus, 
vaan teoksesta välittyvä tunnelma. Kuva: 
©Tove Janssonin kuolinpesä.



Tove Janssonin Helsinki

18

kuoleman jälkeen Jansson kirjoitti joitain 
tekstejä lapsuudestaan, mutta kertojaääni 
ei vielä ollut muotoutunut sellaiseksi kuin 
Kuvanveistäjän tyttäressä. Sysäys teok-
seen löytyy lopulta hänen kirjoittaessaan 
aikakauslehteen Vi kirjoituksen ’Vår magis-
ka jul’ (Taianomainen joulumme). Jansso-
nin perheen suomalaisia ja riikinruotsalai-
sia perinteitä yhdistäneestä joulunvietosta 
kertova teksti johti uuden teoksen syntyyn.

Elämäkerturi Tordis Ørjasaeter sai Jans-
sonilta selonteon ja pääsi myös haastat-
telemaan kirjailijaa. Jansson kertoi esimer-
kiksi, että ”’Kultaisessa vasikassa’ on totta 
kaikki muu paitsi vasikka”. Hän rakensi iso-
isänsä Fredrik Hammarstenin kesäpaikkaan 
kuusimajaan kivistä pakanallisen ympyrän 
manatakseen esiin jotain epäpyhää. Mut-
ta kuten Ørjasaeter huomauttaa, fiktiivinen 
aines teki tekstistä kaunokirjallisuutta pel-
kän lapsuusmuiston sijaan ja nostaa lap-
sen kokeman mustasukkaisuuden merkit-
täväksi teemaksi, jollaisena se säilyy koko 
teoksessa. Samalla tavoin teoksen tarinas-
sa ’Jeremiah’ käyttää pohjanaan ystävysty-
mistään ihan oikean kesäpaikan saarta tut-
kivan geologin kanssa, mutta lisää tarinaan 
naisen, jonka kautta pääsee käsittelemään 
lapsen tunteita. Fiktiivinen luo kertomuk-
sen dramatiikan.

Jansson myös hyödynsi teoksessa omia 
muistojaan eri ajoilta. Esimerkiksi kertomuk-
sen ’Lumi’ turvallista tunnelmaa hän kuvaa 
autenttiseksi. Hän jäi kahden äitinsä kanssa 
lumen eristämäksi, mutta toteaa tapauksen 

sattuneen hänen ollessaan jo noin 30-vuo-
tias. Teoksen mieleenpainuvimpiin hah-
moihin kuuluva Poppolino-apinakin oli Ka-
tajanokan aikaa myöhäisemmältä ajalta. 
1940-luvulla sodan jälkeen tavaroita han-
kittiin paljon vaihtokaupalla. Janssonin vel-
jekset tarvitsivat veneeseen purjetta, jota 
sanottiin apinaksi. Kun lehti-ilmoitukses-
sa tarjottiin apinaa vaihdettavaksi sellai-
seen esineeseen, joka Janssoneilta löytyi, 
sisarukset lähtivät vaihtokaupalle. Kyseessä 
olikin oikea apina.Se asui Janssonien luona 
Lallukan taiteilijakodissa sekä Tove Jansso-
nin ateljeessa  Ullanlinnankadulla.

Teoksessa kuvattu kotiapulainen Anna 
pohjautuu todelliseen henkilöön. Janssonit 
palkkasivat kotiapulaisen ensi kertaa 1919. 
Apulaisia heillä oli 1930-luvun alkuun asti. 
Anna Maria Eklund antoi ainakin nimen-
sä teoksen Annalle, mutta tärkeintä ei ole 
vastaako kuvaus todellista henkilöä, vaan 
mitä Jansson halusi sanoa kirjoittamalla 
hahmon kapinallisen ja seksuaalisesti va-
paan naisen kuvaksi. Anna on merkittävä 
hahmo teoksessa ja ilmentää hyvin taitei-
lijuudesta poikkevaa kapinallisuutta. Kir-
jallisuudentutkija Maria Antas on nostanut 
esiin Annan roolin sukupuolten rajojen rik-
kojana teoksessa. Hän edustaa toisenlaista 
naiseutta kuin perheen äiti ja hänessä on 
sellaista vapautta, jota satujen prinsessoil-
la ei ole. Annan merkittävyys näkyy myös 
Janssonin 1988 teoksen uusintapainokseen 
piirtämässä kansikuvassa, jossa ovat Anna 
ja pieni Tove. 
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Joitain aivan keksittyjä hahmojakin teok-
sessa oli, kuten nimihenkilö tarinassa ’Täti 
jolla oli idea’. Kuvitteellinen kertomus an-
toi mahdollisuuden käsitellä sekä muisto-
ja vanhempien työtä häirinneistä henkilöis-
tä että käsitellä taiteeseen suhtautumista. 
Toisaalta lapsen elämään merkittävänä kuu-
luvaa koulunkäyntiä ei teoksesta löydy – 
koulu toi Janssonille ensisijaisesti ki peät ko-
kemukset mieleen.

Kokonaisuudessaan Kuvanveistäjän tyt-
tären ”totuudellisuus” on muussa kuin 
siinä mitä todella tapahtui. Se on tosi 
kuvatessaan lapsuuden maagisuutta ja mie-
likuvituksen lentoa eli kaikkea sitä, mistä 
myöhemmin seurasi kirjailijuus.

Lapsuudenkoti – 
Luotsikatu 4

”Eräs maailman hauskimmista ateljee-
kodeista”, kuvattiin Tove Janssonin lap-
suudenkotia Hufvudstadsbladetin jutus-
sa 1927. Taiteilijakoti sai siis kuuluisuutta 
jo varhain. Sen maineen vahvisti tieten-
kin lopullisesti Tove Janssonin teos Ku-
vanveistäjän tytär (1968). Kodin ilmapiiri 
oli boheemin taiteellinen, taide oli etusi-
jalla, vaikka äidin ansiotyö perhettä pitkäl-
ti elätti. Rahasta kotona ei puhuttu, eikä 
nuori Tove havainnut sen puutetta. Per-
heestä kirjoittanut taidehistorioitsija Erik 
Kruskopf on todennut perheen roolijaoksi 

vakiintuneen, että äiti symboloi aineellista 
turvallisuutta ja kodikkuutta, isä taas seik-
kailujen ja irrationaalisten mahdollisuuk-
sien maailmaa, jota Tove Jansson kutsui 
”toisenlaiseksi turvallisuudeksi”. 

Viktor Jansson ja Signe Hammarsten 
Jansson olivat muuttaneet Luotsikadun ta-
loon alivuokralaisiksi jo kesäkuussa 1914. 
Tytär Tove syntyi 9.8.1914 Helsingissä. 
Syyskuussa 1915 perhe pääsi muuttamaan 
isompaan asuntoon, joka oli ateljeeksi 
suunniteltu. Suomen sisällissota katkaisi 
kotielämän. Viktor Jansson oli rintamalla 
valkoisten joukoissa, puoliso ja tytär Tuk-
holmassa, jonne he olivat matkustaneet 
joulunviettoon 1917. Kesäkuussa 1918 isä 
kotiutettiin ja perhe palasi Katajanokalle.

Tove Janssonin lapsuudenkoti Luotsikatu 
4:ssä. Kuva: Yehia Eweis / Helsingin  
kaupunginmuseo. 
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Tove Janssonin lapsuudenkoti oli yksi 
kolmesta ateljeeasunnosta, jotka oli raken-
nettu Gustaf Estlanderin suunnittelemaan 
1906 valmistuneeseen jugendtaloon. En-
nen Janssonin perhettä ateljee oli kuulu-
nut muun muassa Hugo Simbergille. Aivan 
käytännöllinen neljännen kerroksen atel-
jeehuoneisto ei hissittömässä talossa ollut, 
sillä tarvikkeet täytyi tuoda portaita ylös ja 
valmiit taideteokset alas. 

Noin 125 neliöinen ateljeekoti koostui 
ateljeesta, hallista, salongista, makuuhuo-
neesta ja keittiöstä. Kuvanveistäjän tyttä-
ressä Tove Jansson kuvaa kotia: 

”Sänkykamari on meidän ainoa oikea 
huoneemme keittiön lisäksi, minä tar-
koitan että siinä on ovi. Mutta kaake-
liuunia siellä ei ole. Siksi öljylampun 
täytyy palaa koko yö. – – Meillä on 
sänkykamarissa ikkuna, joka on ihan 
pyöreä. Kellään muulla ei ole pyöreä-
tä ikkunaa.”  

Rakennuksen lämmitys hoidettiin kaake-
liuuneilla ja makuuhuone oli poikkeuksel-
linen uunittomuudessaan. Nykyään ra-
kennuksen uuneista kaksi kolmasosaa on 
purettu. Huoneen löytää helposti talon 

Alvar Cawén ja Viktor Jansson musisoimassa. Kuva on otettu Pariisissa, mutta he soittivat 
Katajanokallakin juhlissa, kuten Kuvanveistäjän tyttärestä selviää: ”Joskus minä heräsin 
yöllä maailman kauneimpaan musiikkiin, balalaikan- ja kitaransoittoon.”  
Kuva: Museovirasto.
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